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Wynalazek dotyczy podwój no-ścien-
nych form do spustu żużla i dysz do po¬
wietrznych wielkich pieców, składających
się ze spawanych blach metalowych.
Wylot tych form, czyli przednia część

wnikająca do pieca, zostaje zwykle przed¬
wcześnie niszczona przez topione w piecu
żelazo, względnie żużel posiadający je¬
szcze wyższą temperaturę, niż żelazo tak,
że trwałość formy ze względu na jej uszko¬
dzony wylot zostaje znacznie skrócona,
przyczem reszta formy pozostaje jeszcze w
dobrym stanie. Starano się wskutek tego o
wykonanie możliwie tak odpornego wylotu
formy, aby dostosować go do trwałości
reszty formy. W tym celu proponowano

utworzyć wylot przez odgięcie wewnętrz¬
nej i zewnętrznej ściany, które się spawa.
Na powstałą powierzchnię czołową dyszy
nakłada się warstwę metalu, która zakry¬
wa szew spawania tak, że służy ona rów¬
nocześnie jako warstwa ochronna dla tego
szwu i jako wzmocnienie wylotu formy.
To znane wykonanie formy posiada tę

wadę, że do przylegania warstwy metalu
służącej do ochraniania szwu spawania i
wzmocnienia wylotu służy tylko równa po¬
wierzchnia zewnętrzna odgiętych brzegów.
Konieczne jest jednak dobre przyleganie
warstwy ochronnej, ponieważ w przeciw¬
nym razie wTarstwa odprysku je pod dzia¬
łaniem ciepła tak, że szew spawania pozo-



staje odkryty. Na równej płaszczyźnie za¬
giętych blach może być również nałożona
tylko \ stosuB^owo cienka warstwa o-
chronna/

W myśl niniejszego wynalazku usunię-
to wspomniane wady w ten sposób, że zna*
ne zagięte bfzegi blach, tworzące po¬
wierzchnię wylotową formy ścianki ze¬
wnętrznej i wewnętrznej, znajdują się w
pewnej odległości ponad sobą, przyczem
górny brzeg, otoczony ze wszystkich stron
przez warstwę ochronną i wzmacniającą,
jest krótszy, niż brzeg dolny^ na którego
zewnętrznym obwodzie opiera się warstwa
ochronna. W ten sposób zostaje znacznie
powiększona płaszczyzna połączenia mię¬
dzy metalem spawanym i ścianą wylotu
tak, że metal spawany lepiej chwyta, przy¬
czem może być przy spawaniu znacznie
więcej nałożone metalu, dzięki czemu
wzmocnienie wylotu staje się lepsze.
Oprócz tego osiąga się jeszcze dalsze ko¬
rzyści dobrego usztywnienia wylotu i za¬
sadniczo lepszej ochrony szwu spawania
między obu płaszczami.
Na rysunku przedstawiony jest przy¬

kład wykonania wynalazku, na którym u-
widoczniono przekrój podłużny formy do
spustu żużla i dyszy powietrznej.
Forma ta składa się z zewnętrznego

płaszcza a, utworzonego z walcowanych
lub kutych płyt z miedzi, i z wewnętrznego
płaszcza b z tego samego materjału. Oba
płaszcze posiadają kształt ściętych stoż-

- ków i tworzą wspólnie pustą komorę c, do
której doprowadza się podczas pracy ciecz
chłodzącą. Zewnętrzny płaszcz a jest na
końcu dochodzącym do wewnątrz pieca od¬
gięty tak, że powstaje brzeg d, który spawa
się z wewnętrznym płaszczem b. Górna
część płaszcza b jest w pewnej odległości
ponad brzegiem d także wygięta naze-
wnątrz. Utworzone w ten sposób zagięcie e
płaszcza b nie dochodzi do zewnętrznego
obwodu formy, jest zatem krótszy, niź za¬
gięcie d. Na w ten sposób utworzony koniec

formy zostaj ei nałożona zapomocą spawa¬
nia gruba warstwa / metalu odpornego na
działanie wysokiej temperatury w ten spo¬
sób, że zagięcie e zostaje ze wszystkich
stron otoczone metalem, podczas gdy za¬
gięcie d tworzy dolną płaszczyznę przyle¬
gania dla opisanej warstwy ochronnej i
wzmacniającej.
Warstwa ochronna i wzmacniająca /

związana jest przez trzy równoległe pła¬
szczyzny pierścieniowe, a mianowicie przez
zewnętrzną powierzchnię pierścieniową g
zagięcia d i przez dwie powierzchnie pier¬
ścieniowe h i i zagięcia e, jak również przez
dwie w przybliżeniu prostopadłe po¬
wierzchnie pierścieniowe k, m. Powierzch¬
nia oparcia dla warstwy jest zatem odno¬
śnie do znanych form znacznie zwiększona.

Głębokie i wszechstronne wnikanie gór¬
nego brzegu e w warstwę ochronną po¬
większa, nie biorąc pod uwagę powiększe¬
nie powierzchni połączenia, możność u-
sztywniania metalu spawanego przy koń-
cul i przez ten metal nałożony nad we¬
wnętrznym u góry leżącym brzegiem e
otrzymuje koniec formy mocną i przytem
dobrze trzymającą się warstwę ochronną,
która w zupełności zabezpiecza płaszczyzny
zagiętego brzegu formy. Jest także korzyst¬
ne, że miejsce spawania n pomiędzy obu
płaszczami ochronione jest nietylko przez
warstwę ochronną i wzmacniającą / lecz
również przez wewnętrzną ścianę b formy
i że warstwa ochronna jest grubsza na
swym zewnętrznym obwodzie, niż na we¬
wnętrznym.
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Zastrzeżenie patentowe.

Forma do spustu żużla i wprowadzania
powietrza do wielkich pieców, składająca
się ze spawanych blach metalowych, two¬
rzących boczne komory chłodzące, oraz z
warstwy ochronnej i wzmacniającej z me¬
talu trudnotopliwego, nałożonej na miej¬
scu spawania powierzchni wylotowej for-
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myf znamienna tern, że zagięte brzegi fd,
ej już znane i stosowane w formach, a słu¬
żące do utworzenia bocznych komór chło¬
dzących formy i stanowiących wewnętrzną
i zewnętrzną ścianę {a, b) formy, znajdują
się w pewnej odległości ponad sobą, przy-
czem przestrzeń pomiędzy niemi i nad nie¬
mi jest wypełniona trudnotopliwym mate-
rjąłem, który posiada oparcie pomiędzy

końcowem zagięciem (e) i dłuższem (d),
spojonych w (n n) blach (a i b).

Górnośląskie Zjednoczone
Huty Królewska i Laura

Spółka Ak c y j n a
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